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Vážení občané, 
vlna solidarity z vaší strany spojená hned na počátku roku s po-
žárem rodinného domu Kováčechových mě dojala a zároveň pře-
svědčila o dobrém srdci sousedů, přátel a dalších spoluobčanů. 
Pomohli jste fi nančně i brigádami při úklidu kolem domu, kaž-
dý podle svých možností.

 Vedoucí penzionu Florián pan Jan Žák a vedoucí restaurace 
U Psoty paní Marcela Polzerová zorganizovali fi nanční sbírku ve 
svých provozovnách. U Psoty a U Floriána se vybralo do 28. 2. 
celkem 95 346,- Kč. Paní Renátou Skupníkovou byla přes nadač-
ní sdružení Donio založena sbírka Nový domov pro rodinu 
Kováčechových. O výsledku sbírky se můžete dočíst v článku 
Donio – děkujeme, že pomáháte. 

 2. dubna se bude konat Benefi ční koncert pro rodinu 
Kováčechových v sokolovně, kde vystoupí skupina Myschak 
Band, vedená panem Michalem Schmidtmeyerem. Informace 
o koncertu jsou uvedeny dále ve zpravodaji.

 V současné době řešíme stále problémy s pandemií, těžkou 
hlavu nám dělá mezinárodní bezpečnost a musíme také pláno-
vat a zajišťovat vlastní život. Je obdivuhodné, že v situaci neustá-
lého napětí, jsme schopni najít v sobě sílu pomoci potřebným.

Děkuji Vám všem jménem městského obvodu za pomoc rodi-
ně v této těžké životní situaci. 

Válka na Ukrajině 
Útok Ruska na Ukrajinu nás všechny bolestně zasáhl. Sledu-

jeme s napětím a obavami postup ruských vojsk, zásahy proti 
obyvatelstvu Ukrajiny vnímáme jako zásahy proti nám samot-
ným. Zničená města, vesnice, zmařené životy, trpící rodiny, děti. 

 Hodnocení a náprava tohoto trestuhodného kroku přísluší od-
borníkům. Nám přísluší hlavně podpora a pomoc ukrajinskému 
lidu, a k té se hlásíme.

Se starosty městských obvodů jsme se shodli na pomoci kon-
krétním ukrajinským rodinám. Ukrajinci jsou zaměstnanci ně-
kterých fi rem v našem regionu, a ti potřebují přestěhovat své 
rodiny k nám. Někteří mají na Ukrajině příbuzné, kteří se stě-
hovat nemohou, ale potřebují také pomoc. Do týdne chceme 
i v naší obci sestavit plán pomoci konkrétním ukrajin-
ským rodinám, který zveřejníme, abychom mohli udělat sbír-
ku potřebných potravin, hygienických potřeb, oblečení atd. Při-
padá nám smysluplnější připravit sbírku, která se určitě využije, 
ne takovou, která zůstane nevyužitá ležet ve skladech. Výzvu 
k zahájení sbírky zveřejníme rozhlasem, elektronicky a plakáty 
na informačních tabulích. Předem vám děkuji za podporu.

Stavební akce
V březnu bude zahájena výstavba Multifunkční učebny 

pro přírodní vědy a technické řemeslné obory v suteré-
nu MŠ. Koncem března vybereme zhotovitele projektu Work-
outové hřiště a pumtrack.

Kulturní akce
29. a 30.dubna proběhne 17. ročník Festivalu Poodří Františ-

ka Lýska. Tentokrát se oba koncerty budou konat v restauraci 
U Psoty, jelikož v ZŠ je v tomto školním roce umístěna také třída 
MŠ a provoz ve škole je náročnější.

30. dubna  –  stavění máje
28. května  –  kácení máje
25. června  –  Svatojánské slavnosti
Vážení občané, přeji naší společnosti klidný, vyrovnaný život 

bez stresů a obav z budoucnosti.
Marie Matějová

JSME S VÁMI!
Český červený kříž číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 1502

Člověk v tísni: www.darujme.cz

ADRA: www.pomahejukrajine.cz

Ostrava, Wattova 797/17, T: 601 297 496, 601 297 870

Velvyslanectví Ukrajiny v ČR: www.facebook.com/

UkraineEmbassyinCzechia/posts/4938455702914371
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Z usnesení Zastupitelstva a Rady městského obvodu Proskovice
Zastupitelstvo na svém zasedání mimo jiné:
• schválilo návrh rozpočtu městského obvodu Proskovi-

ce na rok 2022 a střednědobého výhledu na léta 2023-
2025

• rozhodlo o uzavření Dodatku č. 3 ke Zřizovací listině 
Základní školy a  Mateřské školy Ostrava-Proskovice, 
Staroveská 62/66, příspěvková organizace

• rozhodlo o převodu majetku městského obvodu Pros-
kovice – veřejné osvětlení vystavené v rámci stavební 
akce „Místní komunikace v areálu bývalého JZD v Ost-
ravě – Proskovicích“

• rozhodlo vydat zamítavé stanovisko k záměru prode-
je části pozemku par.č. 650/1 trvalý trávní porost o vý-
měře 16 273 m3 

• souhlasí s přijetím dotace dle Rozhodnutí o poskytnu-
tí dotace č. 117D03G001859 z Integrovaného regionál-
ního operačního programu pro projekt „Multifunkční 
učebna pro přírodní vědy a technické řemeslné obory 
pro ZŠ Proskovice“

Rada na svých schůzích mimo jiné:
• rozhodla o uzavření smlouvy o nájmu – část pozemku 

par.č. 439/1 ostatní plochy o výměře 40 m2 

• schválila odpisový plán majetku účetního střediska 
MOb Proskovice na rok 2022 

• rozhodla o podání žádosti o poskytnutí transferu z roz-

počtu statutárního města Ostravy na základě vyhláše-
ného výběrového řízení za účelem zabezpečení pre-
vence kriminality na rok 2022

• projednala cenové nabídky na zpracování studie „Sta-
vební úpravy a nástavba ZŠ Ostrava – Proskovice“

• rozhodla o poskytnutí individuální dotace spolku Fes-
tival Poodří Františka Lýska

• rozhodla o uzavření dohody o členství v Jednotce sbo-
ru dobrovolných hasičů Proskovice s novými členy

• rozhodla o přímém zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu na vypracování studie včetně inženýrské čin-
nosti na akci „Stavební úpravy a nástavba ZŠ Ostrava-
-Proskovice“

• rozhodla o dohodě ukončení nájmu ke smlouvě č. 
68/2016/NÁJ s FK Stará Bělá z.s.

• rozhodla o poskytnutí neinvestiční účelové dotace 
spolku Tělocvičná jednota Sokol Ostrava-Proskovice

• rozhodla vyhlásit záměr zadání veřejné zakázky malé-
ho rozsahu na realizaci akce „Stavební úpravy MŠ Pro-
skovice, přístavba a změna užívání části 1.PP“

• projednala žádost o doplnění vodorovného dopravní-
ho značení před stanovišti sběrných nádob

• rozhodla o udělení souhlasu s přijetím fi nančního daru 
a uzavřením darovací smlouvy

Jitka Blažková

Velkoobjemové kontejnery na rok 2022Velkoobjemové kontejnery na rok 2022
Osm kontejnerů na objemný odpad bude občanům k dispozici v těchto termínech:  

Rozmístění kontejnerů v Proskovicích:  

K1 - ul. Staroveská – u domu č. 34/168
K2 - ul. V Tišinách – u domu č. 5/176
K3 - ul. Nad Strouhou – poblíž stavebnin
K4 - ul. Sídlištní – u domu č. 2a/312      
K5 - ul. V Úvoze – v dolní části ulice
K6 - ul. Nad Hůrkami -  poblíž vodojemu
K7 - ul. Kalužní – u domu č. 1/55
K8 - ul. Staroveská – u mlýna

 přistavení ve čtvrtek 21. dubna do 14:00 hodin,  odvoz v pátek 22. dubna

 přistavení v pondělí 13. června do 14:00 hodin,  odvoz v úterý 14. června

 přistavení ve čtvrtek 15. září do 14:00 hodin,  odvoz v pátek 16. září 
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POPLATEK ZA PSA
Majitel přihlášeného psa provádí bez výzvy úhradu 
poplatku každoročně do 31. března na účet měst-
ského obvodu číslo: 19-1649325349/0800, variabil-
ní symbol: 1341 (do zprávy uvede jméno poplatníka) 
nebo v hotovosti na úřadě.

Výše poplatku za jed-
noho psa chovaného 
u rodinného domu je 
150,- Kč.

K přihlášení nové-
ho psa je nutno vy-
plnit přihlašovací for-
mulář a poté uhradit 
poplatek, který bude 
vyměřen referentem 
úřadu. V případě dotazů kontaktujte úsek vnitřních 
věcí, tel. č. 599 424 302, email: vadamkova@prosko-
vice.ostrava.cz 

Věra Adámková

Sociální služby pro náš městský obvod zajišťuje sociální odbor 
Úřadu městského obvodu Ostrava-Jih.

Pro bližší kontakt se sociálními pracovníky jsme pro Vás zajis-
tili 2x měsíčně sociální poradnu na zdejším úřadě:

1. týden v měsíci vždy v úterý 9:00–11:00 
3. týden v měsíci vždy ve středu 14:00–16:00
Sociální pracovník z ÚMOb Ostrava-Jih bude v tuto dobu 

k dispozici v zasedací místnosti zdejšího úřadu.

Zároveň občanům nabízíme možnost zajištění 
dodávky obědů s dovozem domů. 

Cena oběda (polévka, hlavní jídlo, obaly, dovoz) je 115,- Kč. 
Výběr je ze 4 jídel. 

Aby služba mohla fungovat, je potřeba alespoň 10 zájemců. 
Zájemci se mohou přihlásit p. starostce, tel. 599 424 304 nebo 
724 190 780.        

Registrovaná sociální služba Anděl Strážný, z.s.
nabízí pomoc v krizových situacích starší generaci občanů za-

jištěním SOS tlačítka. Jedná se o placenou službu. Náramek 
s SOS tlačítkem – měsíční poplatek 450 Kč.   

Jak služba funguje?
1. Klient má u sebe monitorovací zařízení s SOS tlačítkem
2.  Zařízení je napojeno na NONSTOP dispečink Anděla 

Strážného
3.  Při nouzové situaci – pádu, zhoršení zdrav. stavu, napade-

ní, klient zmáčkne SOS tlačítko, které ho pomocí GPS lo-
kalizuje a spojí s dispečerem    

4. Dispečer situaci vyhodnotí a vyšle potřebnou pomoc

Kontakty: tel. 800 603 030, e-mail: poptavka@andelstrazny.eu, 
www.andelstrazny.eu 

Marie Matějová       

Sociální poradenství

Na podporu sbírky pro rodinu Kováčechových, kterým po-
slední lednovou neděli vyhořel rodinný dům v Ostravě-Prosko-
vicích, se uskuteční benefi ční koncert. V sobotu 2. dubna 2022 
zahraje v proskovické sokolovně bez nároku na honorář kapela 
Myschak Band. 

Prostor bude otevřen od 18:30 a veškerý výdělek ze vstupné-
ho, jídla i pití bude předán rodině Kováčechových na opravu po-
žárem poničeného rodinného domu. 

Vstupenky na koncert je možné zakoupit v restauraci Florian, 
která bude na akci zajišťovat rovněž občerstvení. Spodní hranice 
vstupného je 150 korun, ovšem kdokoliv může přispět i více, ne-
boť vše půjde výhradně na dobročinnou sbírku. 

V průběhu večera zahraje revivalová kapela Myschak Band 
hity skupin Lucie, Chinaski, zpěváka Richarda Müllera, Čecho-
moru nebo AC/DC či Deep Purple a dalších. Večer poté zakon-
čí DJ KOBE. Zveme všechny, ať se přijdou po časech covidových 
společně dobře pobavit a zároveň přispět na dobrou věc.

Milí spoludedinčania,
oslovujem Vás nezvyklým oslovením. Proskovice beriem ako 
dedinu, ale v tom najlepšom slova zmysle. A svojím chova-
ním ste mi potvrdili , že si zaslúžite tie najvyššie superlatívy.

Nebudem nikoho menovať, a to z dôvodu, aby som snáď na 
niekoho nezabudol. Budem hovoriť obecne (prosím nájdite 
sa tu): ďakujem ofi ciálnym zástupcom obce, ďakujem suse-
dom blízkym aj vzdialeným, ďakujem chlapom z hospody, 
ďakujem chlapom od opláštenia, ďakujem hasičom, ďaku-
jem elektrikárom, ďakujem všetkým, a to jednak za fyzickú 
pomoc ako aj za fi nančnú podporu.

Kto ma trochu pozná, vie, že som optimista. A myslím si, že 
ľudia sú dobrí. Je pravda, že je pár jedincov, ktorý sú menej 
dobrí, ale to je iba protipól, aby bola dosiahnutá rovnováha 
a vážili sme si chvíle, keď je dobre. A som vám mimoriadne 
vďačný, že ste môj životný postoj potvrdili svojím chovaním 
a konaním vrchovate. Potvrdilo sa, že pravý charakter člove-
ka sa prejaví, keď je najhoršie.
Ďakujem vám  Miloš Kováčech

Poďakovanie Miloša Kováčecha 

v mene celej jeho rodiny

Děkujeme, že pomáháte
Příběh rodiny Kováčechových sdílíme i na sociálních sí-

tích. Využili jsme k tomu prověřenou internetovou platfor-
mu  Donio.cz, která slouží k založení sbírky pro pomoc lidem 
v těžké životní situaci. Díky laskavým, dobrosrdečným a vel-
korysým dárcům se za několik málo dní podařilo na projekt 
„Nový domov pro rodinu Kováčechových“ vybrat úctyhod-
ných 340 000 Kč. Celý příběh si můžete přečíst i vy na od-
kaze https://www.donio.cz/PomocKovacechovým. Sbírka zde 
bude aktivní nejméně do konce března. 

Děkujeme, že pomáháte. Renata Skupníková

Benefi ční koncert

pro rodinu 

Kováčechových
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Sobota 2. dubna 2022—Sokolovna Proskovice
Vstup od 18:30 hod.

 
Vystoupí kapela Myschak Band DJ KOBE

 Cena min. 150,-
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Dopravní informace 
Od 6. března 2022 do konce roku bude uzavřena ul. Na Lu-

kách – od křižovatky u Matěje z důvodu bourání a stavby mostu 
přes řeku Odru. Přes Odru však povede lávka pro pěší a cyklisty.

Od 21. března 2022 do konce listopadu bude probíhat stav-
ba mostu v Košatce přes řeku Lubinu. Průjezd ani průchod přes 
Lubinu nebude možný. Do Košatky a Jistebníku pojedeme přes 
Petřvald.

Marie Matějová

Dočasné ukončení provozu smuteční síně 
ve Vítkovicích

Na hřbitově v městském obvodu Vítkovice začala 1. února de-
molice stávající smuteční síně. Výstavba nové by měla být do-
končena v březnu 2023. 

Anketa a výzva Nadace Partnerství 
– Sázíme budoucnost

Máte ve svém okolí stromového velikána? Přihlaste 
ho do ankety Strom roku 2022

I letos můžete rozhodnout o tom, které stromy budou bojovat 
o titul Strom roku v populární anketě. Pokud máte ve svém oko-
lí strom, který si zaslouží pozornost, či potřebuje péči, podělte se 
s námi o jeho příběh a nominujte ho do 22. dubna do letošního 
ročníku na www.stromroku.cz. Navrhnout svého favorita může 
kdokoliv. Pamatujte jen, že silný příběh sám vítězství nezajistí. 
Proto hledáme stromy obklopené také silnou komunitou, jejíž 
podpora a odhodlání jim k vítězství pomůže.

Vysadili jste strom? Přidejte ho do mapy Sázíme 
budoucnost

Sázíme budoucnost je iniciativa Nadace Partnerství, která 
chce výsadbou 10 milionů stromů zlepšit zdraví české krajiny 
a odolnost měst. Zapojit se může kdokoliv, kdo od roku 2019 
vysadil strom mimo les a registruje ho do interaktivní mapy na 
www.sazimebudoucnost.cz/registrace-vysadby. Mapa poskytu-
je unikátní přehled o druzích a počtech vysazených stromů, lo-
kalitách i subjektech, které jsou do sázení v České republice za-
pojeny. Počítá se opravdu každý strom, tedy i takový, který jste 
vysadili třeba u vás na zahradě.

Anna Poledňáková
PR koordinátorka iniciativy Sázíme budoucnost

Ukliďme svět je dobrovolnická úklidová akce, která probí-
há na území celé České republiky jako součást světové kam-

paně Clean Up the World. Jejím cílem je ukli-
dit nelegálně vzniklé černé skládky a pohozené 
odpadky. Akci Ukliďme svět v Česku od roku 
1993 organizuje Český svaz ochránců přírody. 
Do kampaně se každoročně zapojují tisíce dob-
rovolníků. V letech 2017–2020 se kampaň kona-
la společně s kampaní Ukliďme Česko. Od roku 
2021 pokračuje opět samostatně. Smyslem této 
kampaně není však jen samotné uklízení odpad-
ků. Účastníci především posilují svůj vztah k pří-

rodě a prostředí ve svém okolí, ale také se zamýšlejí nad tím, 

proč odpadky vůbec vznikají. Termín pro jarní akce Ukliďme 
svět je stanoven na 26. března. Příroda po dvou letech útlumu 
pomoc dobrovolníků potřebuje! Přihlašovat místní akce můžete 
na stránkách www.uklidmesvet.cz

Kontakt: Veronika Andrlová, tel.: 773 198 015, info@csop.cz

Klub skalničkářů ADONIS Ostrava pořádá klubovou 
jarní výstavu pro veřejnost
Výstava skalniček se koná ve dnech:  
středa  13. 4. 2022     9.oo–17.oo  
čtvrtek 14. 4. 2022     9.oo–17.oo 
pátek    15. 4. 2022     9.oo–14.oo 

v prostorách Střediska přírodovědců KORUNKA, Ostrava-Poru-
ba, ul. Čkalovová 10.
Více informací na stránkách klubu www.skalnickyostrava.net-
stranky.cz

Třídění olejů z domácností
nádoby na olej v Proskovicích jsou u potravin 
Budoucnost a naproti sokolovny

Co třídit
Do popelnic na třídění oleje patří veškeré jedlé tuky a oleje. 

Klasický řepkový nebo slunečnicový, který má v kuchyni každý, 
také olivový, sójový, palmový, lněný, sezamový – zkrátka jaký-
koliv jedlý olej. Stejně tak můžete třídit i tuky jako máslo, sád-
lo, margaríny, ztužené rostlinné tuky na smažení. To vše může-
te v PET lahvi vhodit do naší popelnice. Do těchto popelnic však 
rozhodně nepatří technické nebo motorové oleje.

Jak správně třídit
Olej se do popelnice nepřelévá! Došlo by ke znehodnocení po-

pelnice, a navíc by okolí velmi nelibě páchlo. Všechen sesbíraný 
olej z domácnosti slejte do PET lahve, jakékoliv velikosti. Důleži-
té je, aby byla láhev zcela plná, než ji vyhodíte.

Nedávejte oleje do skleněných lahví. Ta se může při vhození do 
popelnice nebo při další manipulaci rozbít. Olej pak vyteče a ušpi-
ní vše okolo, navíc se naši pracovníci mohou poradit o střepy.

Proč třídit
Je několik důvodů, proč olej nevylévat do odpadu či do koše. 

Jednak je olej znovupoužitelný jako surovina, především v pe-
trochemickém průmyslu. Jeden vypěstovaný olej je tak použit 
dvakrát a šetří se půda, voda, ovzduší i další zdroje. Na druhé 
straně jsou následky, které může mít olej v kanalizaci. Ucpané 
odpady v domácnosti i v celé kanalizační síti. Problémy v čistír-
nách odpadních vod i dále v řekách a okolních ekosystémech. 
Olej je vlastně nebezpečný odpad a v přírodě nemá co dělat.

 Co se děje s vytříděným olejem?
Vytříděný olej u nás ve výrobě prochází několikastupňovým 

procesem, při kterém je vyčištěn od zbytků potravin, přepále-
ných částeček, zbytkové vody. Takto vyčištěný olej putuje k dal-
šímu zpracování v průmyslu, především v petrochemickém. 
Vznikají z něj biopaliva druhé generace. Takže pro vaše hranol-
ky i pro vaše auto poslouží jeden olej.

zdroj: https://www.tridimolej.cz/

Info nejen z okolních míst
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Průměrná teplota 2021: 9,25 °C 

Nejnižší teplota 2021: -19,3 °C naměřena dne 18. 1. 2021 ve 4:45 hod. 

Nejvyšší teplota 2021: 35,7 °C naměřena dne 21. 6. 2021 ve 15:40 hod. 

Srážky 2021: Srážkový roční úhrn: 738,3 mm 

Nejvyšší denní srážkový úhrn: 62,9 mm dne 4. 4. 2021 

Rychlost větru průměrná 2021: 3,68 km/h 

Rychlost větru maximální: 39,2 km/h dne 5. 4. 2021

Dárek občanům Proskovic
Poslední rodinný dům na kopci v ul. Ztracené patřil v minulosti panu Evženu Kuklovi. Dnes v něm bydlí jeho vnuk pan Jakub Se-

kera, který stejně jako jeho předkové rád pozoruje přírodu a její proměny. V minulém roce zaznamenal na své meteorologické sta-
nici základní údaje o počasí v Proskovicích a nabídl nám je pro zajímavost k nahlédnutí. Děkujeme mu za nevšední dárek.

Marie Matějová

Záznamy Jakuba Sekery 
1. 1. 2021 až 31. 12. 2021: souhrnná tabulka meteodat Garni 2055 Arcus IOSTRA112 Ostrava-Proskovice

Měsíc Průměrná 
teplota 

Teplota 
maximální 

Teplota 
minimální 

Srážky 
celkem 

Rychlost 
větru 

průměr 

Náraz větru 
maximální 

Leden -0,38 °C 11,3 °C -19,3 °C 37,6 mm 5,11 km/h 30,6 km/h 

Únor -0,7 °C 15,9 °C -17,8 °C 21,9 mm 4,9 km/h 30,6 km/h 

Březen 4 °C 24 °C -6,5 °C 23,8 mm 4,1 km/h 33,5 km/h 

Duben 6,7 °C 23,2 °C -2,7 °C 127,2 mm 3,8 km/h 39,2 km/h 

Květen 12,4 °C 30,6 °C 1,4 °C 97,7 mm 4,3 km/h 37,8 km/h 

Červen 20 °C 35,7 °C 4,4 °C 68,6 mm 2 km/h 33,8 km/h 

Červenec 21 °C 33,8 °C 11,7 °C 68,2 mm 2,9 km/h 26,3 km/h 

Srpen 17,7 °C 31,8 °C 8,7 °C 178,2 mm 3,1 km/h 23,8 km/h 

Září 14,9 °C 27,5 °C 4 °C 32,4 mm 2,1 km/h 24,8 km/h 

Říjen 9,8 °C 25,2 °C -0,2 °C 20,3 mm 3,8 km/h 30,6 km/h 

Listopad 5,2 °C 18,1 °C -2,9 °C 41,5 mm 4,4 km/h 36,4 km/h 

Prosinec 0,4 °C 10,8 °C -10,7 °C 20,9 mm 3,6 km/h 32,8 km/h 

SOUHRN 9,25 °C 738,3 mm 3,68 km/h 
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Vážené dámy a pánové,

dovoluji si přiložit poděkování svých kolegyň 
a kolegů za vaši podporu covidové jednotky CO-
VID 3 ve Fakultní nemocnici Ostrava. Jsme rádi, 
že i v této rozporuplné době se najdou lidé jako 
jste vy. Lidé, kteří myslí na ostatní a chtějí po-
máhat. Váš dar – napečené domácí vánoční cuk-
roví nám pomohl zvládnout řadu náročných 
dnů, navíc umocněnou blížícími se Vánocemi. 
Vykouzlili jste úsměv na nejedné tváři a dali jste 
nám najevo, že v tom nejsme sami. 

Za Vaši podporu děkujeme.

Za tým COVID 3 
Věra Žídková a Lukáš Kolarčík

Poděkování T.J. Sokolu Proskovice 

a Kreativnímu klubu žen

Vážení a milí čtenáři,

v loňském roce oslavila Knihovna města Ostravy 100 let 
od svého založení a 19. února 2022 vykročila do další 
stovky... Všichni se už jistě těšíme, až se náš život začne 
navracet do stavu „před Covidem“ a my si budeme moci 
konečně vydechnout. Ale i přes potíže a omezení se naší 
knihovně začalo dařit lépe. Přestože bylo v roce 2021 
otevřeno jen 44 dnů, zaznamenali jsme 889 návštěv, při 
kterých si čtenáři vypůjčili 3886 knih.

Od začátku nového školního roku už jsme, naštěstí, 
mohli znovu zvát děti na naše akce. Zájem ZŠ Proskovi-
ce o lekce a besedy je veliký, chtějí dohnat i ty, které pro-
pásli během pandemie. Prvňáčci jsou i letos zařazeni do 
projektu „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“, takže 
navštíví knihovnu několikrát a můžou se těšit, že budou 
na konci roku pasováni na čtenáře. Všichni žáci prvních 
ročníků mají přihlášení zdarma.

Velkou radost máme i ze spolupráce s družinou – paní 
vychovatelky přichází s dětmi každý měsíc a pro děti je 
vždy připraven program – tvůrčí dílna a soutěž, nebo 
jiná akce. Výrobky dětí nám pak zdobí knihovnu :o)

Díky dotaci ÚMOb Proskovice jsme opět mohli nakou-
pit atraktivní knihy do fondu a také odměny a sladkosti 
pro naše malé soutěžící a dárky pro prvňáčky – DĚKU-
JEME! A tak se můžeme pochlubit, že v loňském roce 
proběhlo 12 vzdělávacích akcí (besedy a lekce), kterých 
se zúčastnilo 172 dětí a 17 kulturních akcí (soutěže, dílny 
a ostatní) s účastí 301 dětí.

Přeji vám pevné zdraví, krásné jaro a těším se na se-
tkání v naší knihovně!  

Julie Krajcová
knihovnice

Činnost místní knihovny
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Milí Proskovjáci,
jsem moc ráda, že se celá obec mohla zapojit do konkrétní po-
moci při dlouhodobém projektu Tříkrálové sbírky. Již 22 let se 
tento projekt uskutečňuje a myslím, že je rok od roku úspěšnější.

Když jsme začínali před více jak dvaceti lety, tak bylo všechno 
nové, málo vás otevíralo, nejspíše jste se obávali možných kom-
plikací, chodily dvě skupinky a projít celé Proskovice dům od 
domu bylo skoro až nelidské. Postupem času přibývaly skupin-
ky a vy jste své dveře domů rádi otevírali a malé koledníky v po-
době Tří králů rádi vítali a vítáte doposud. Po 22 letech mohu 
s radostí říci, že mě těší i váš zájem a ozvete se sami, že rádi po-
můžete a jste připraveni i s hudebními nástroji a přinášíte po-
vzbuzení, radost, požehnání do proskovických rodin na začátku 
nového roku, které je také spojeno s štědrostí občanů a fi nančně 
podpoříte projekt Tříkrálové sbírky.

V letošním roce peníze budou použity na projekty Charity Os-
trava a sv. Alexandra konkrétně na:

Podpora Šatníku Charity Ostrava, Charitního střediska 
sv. Kryštofa – mobilní hospic, rekonstrukce zázemí pro sociál-
ní rehabilitaci Charitního střediska sv. Lucie, obnova vybavení 
kuchyně v Hospici sv. Lukáše, vybavení dětského hřiště v Cha-
ritním domě sv. Zdislavy, rekonstrukce podkroví v Charitním 
domě sv. Václava, plynofi kace a rekonstrukce kotelny v hlavní 
budově Charity sv. Alexandra.

V Proskovicích se letos vybrala rekordní částka 45 288 Kč, 
chodilo deset skupinek.

A co říct závěrem? Poděkování patří všem, kteří se aktivně za-
pojili, těm, co přispěli do kasiček, a rodině Menšíkové z Bukové 
ulice, která dlouhodobě poskytuje azyl k přátelskému posezení 
a malým koledníkům připraví výborné teplé langoše.

Pokud již teď víte, že chcete pomoci a setkat se s kamarády, 
přáteli v příštím roce a podpořit takto tříkrálovou sbírku, již teď 
jste vítání a klidně se ozvěte. 

Markéta Nováčková roz. Syslová

Tříkrálová sbírka v Proskovicích
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Blíží se jaro, podle počasí snad zača-
lo už v únoru. Ale my zahrádkáři víme, 
že zatím sedíme buď doma, nebo jsme na 
horách. Ráda bych se s vámi dnes poděli-
la o zkušenosti, které jsem získala při vý-
robě měsíčkové masti a tinktury. 
Čím jsem začínala – koupila si sáček se-

mínek měsíčku lékařského, našla na za-
hradě teplé, slunečné místo a vysela je. 
Bylinka rostla sama, mou péči téměř ne-
potřebovala, snad vodu v případě sucha. 
V době květu pak plné oranžové květy sbí-
rám za suchého počasí, ráda bych napsala 
nejlépe v pravé poledne, ale to je čas pře-
vážně pro rentiéry. A sbírám až do pozd-
ního podzimu. Průběžně otrhané květy 
suším. 

A zpracování: hrst usušených květů 
dám do rozpuštěného kokosového oleje, 
zahřeju do bodu varu, odstavím a druhý 
den opakuji, celkem až čtyřikrát po sobě. 
Poté scedím do nádob. 

Mast lze použít hlavně na pooperační 
jizvy, křečové žíly, plíseň nohou, jedno-

duše řečeno podporuje přirozený stav po-
kožky.

Měsíčkovou tinkturu vyrobím nalo-
žením sušených květů do lihu (od 40% 
výše), poté nechám macerovat 14 dní až 
jeden měsíc, scedím do lahviček. Použi-
tí pro normální trávení, kloktání, přísada 
do koupelí.

Jako poslední uvádím to nejjednoduš-

ší – čaj ze sušené bylinky, čaj podporuje 
krevní oběh, a opět naši imunitu, pomá-
há při problémech jaterních a střevních.

A na závěr – vraťme se k léčivým rost-
linám, nenahradí sice klasickou léčbu, 
ale jsou doplňující léčbou našeho, již tak 
zkoušeného organizmu.

Miloslava Vidličková

Bylinka s utajenou silou

Evropská unie
Evropský sociální fond
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SDH ProskoviceSDH Proskovice

Koncem loňského roku statutární město Ostrava přispělo 
jednotkám sboru dobrovolných hasičů na území města nemalé 
fi nanční prostředky na zvýšení vybavenosti jednotek.

My jsme tyto fi nance využili pro nákup věcných prostředků 
požární ochrany. To v podobě dvou Aku led halogenu, dovyba-
vení cisterny v podobě tzv. D programu (rozdělovač, proudni-
ce) dále 6 kusu nových zásahových přileb, 4 párů zásahových 
rukavic a 8 párů rukavic na technické zásahy. Tímto bych za 
jednotku poděkoval za přidělené fi nanční prostředky.

Dále se v jednotce udály nové věci po personální stránce. A to 
nástup dvou nových členů – Tomáše Goreckého a Jaromíra 
Laštuvičky. Tím, že do jednotky vstoupili, nejen zvýšili akce-
schopnost, ale taky zvýšili kvalitu výcviku a školení jednotky, 
jelikož jsou oba profesionální hasiči.

K datu, kdy tento článek píšu, tj. 24.2. 2022, měla jednotka 
již několik zásahů. A to 3x padlý strom na komunikaci. A bohu-
žel i jeden velký požár rodinného domu. U všech zásahů jednot-
ka vždy vyjela a zasahovala společně s profesionály ze stanice 
Ostrava-Zábřeh. Všichni zúčastnění členové svou činnost u zá-
sahu odvedli bezpečně a dle zásad, které si pravidelně při výcvi-
cích a školeních vštěpujeme.

Jako již tradičně hledáme nové členy, kteří se nebojí a mají 
chuť se učit novým věcem a pomáhat druhým. Ozvi se veliteli 
Martinu Syslovi, 3.Martin@email.cz

za JSDH Martin Syslo

Činnost JSDH Proskovice v prvních měsících roku 2022
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Mladí hasiči
V uplynulých měsících jsme 

se pravidelně scházeli každé 
úterý v naší hasičárně a pilně 
trénovali, cvičili, a hlavně za-
žívali hodně legrace. Po celou 
dobu jsme se učili vázat uzly, 
první pomoc, poznávat typo-
grafi cké značky nebo i motat 
hadice. Dne 7.12. 2021 nás na-
vštívil hasičský Mikuláš s čer-
tem, aby se podívali, jak nám 
to všechno krásně jde a za od-
měnu nám i přinesl nějakou tu 
dobrotu. Po vánočních prázd-
ninách jsme se hned vrhli do 
práce a trénovali na závody. 
V Michálkovicích jsme se dne 
15.1. zúčastnili „Michálkovické 
uzlovačky“ (disciplíny – motá-
ní hadic, vázání uzlů). Poma-
lu už se začínáme chystat na 
jarní sezónu, a tak se snaží-
me zlepšit si kondici běháním 
přes překážky.

Vedoucí mládeže Markéta 
Adámková
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Viděl jsem tento měsíc dokument o Pyg-
mejích v Kongu. Je nádherné vidět lidi tak 
absolutně sžité s pralesem. Moc se mi líbi-
lo, když se členové televizního štábu pta-
li na náhlé úmrtí jednoho domorodce, na 
co zemřel. Bylo jim řečeno, že asi lovil víc, 
než spotřeboval a bůh pralesa ho potrestal. 
A v tom je řečeno vše. To je ten rozdíl mezi 
přírodními národy a moderním člověkem.                                                                                                                                

Třeba takový F. Ferdinand de Este se 
chlubil, že zabil 274 889 trofejních kusů. 
Gavrilo Princip ušetřil život mnoha zvířa-
tům. Taky mi teď chodí jestřáb na slepice, 
vydra na ryby, no tak jsem dal síť a ohrad-
ník, a je to v klidu. Proč zabíjet, jsou to stejně 
živé bytosti jako my a už je dávno dokázá-
no, že mají vědomí, cítí bolest, radost, smu-
tek.                                                                                                                                                                                                                                            

Už jsme přírodě dost ublížili a kdybych 
měl tu moc, tak zakážu používat plasty, 
chemii, veškerou mechanizaci a všechno 
bych vrátil do světa, jaký byl před technic-
kou revolucí. K nejčistší energii, lidským 
rukám, manuální práci a koním. Dnes jsou 
lidi bez energie a techniky bezradní jako 
malé děti. Kde jsou ševci, koláři, bedná-
ři, soukeníci, krejčí, tesaři, zedníci, kte-
ří dovedli bez techniky vytvořit nádher-
né dílo? Vše jim vzala masová výroba. Kde 
jsou ti lidé, co dokázali postavit Karlštejn 
a jiné skvosty? Kde jsou ti povozníci a sed-
láci, kteří milovali své koně a svou půdu? 
Kde jsou ti domkáři s kravkami a kozou, 
kdy každý měl svůj hnůj na zkvalitnění 
půdy? Dnes těžké mechanismy hutní or-
nou půdu, která bez chemie neurodí. Oli-
garchové berou miliardy z dotačního zvrá-
ceného systému a onkologických pacientů 
z potravin plných chemie přibývá. 

Přetechnizovaná a přechemizovaná spo-
lečnost, všeho a všude přebytky a roze-
žranost vede k lenosti a pohodlí do tako-
vé míry, že dnes už nikdo nechce pracovat 
rukama. Roboty, el. spotřebiče, i místo 
metly robot, i zadek vám to umyje a usuší. 
Hlavně pohodlí a lenost! Více aut a strojů! 
A k tomu všemu více fabrik, které ničí at-
mosféru a vytvářejí oxid uhličitý, skleníko-
vé plyny vyzařující teplo zpět k zemi, která 
se otepluje a dusí pod poklicí těchto ply-
nů.  Na Sibiři povoluje permafrost, ledovce 
mizí a na vzorcích ledu je jasné, že nejhor-
ší období pro zemi je začátek technické re-
voluce. Momentálně je největší koncentra-

ce oxidu uhličitého v historii světa, přesto 
Čína otevřela největší uhelnou elektrárnu. 
To jim asi náš prezident blahopřál, protože 
on tvrdí, že green deal je hloupost. Je zají-
mavé, že většina jeho voličů, které znám, 
jsou taky proti green dealu a tvrdí, že Pu-
tin je výborný politik. Myslím, že se bude 
mýlit v green dealu jako v Putinovi. No co-
mment! Masaryk se musí v hrobě obracet!                                                                                                                         

David Attenborough sice nestrávil život 
v prognostickém ústavu, ale celý život stu-
doval přírodu a vliv člověka na planetu. A 
ten tvrdí, že normální život na zemi čeká 
maximálně dvě generace. A když víme, 
že jen z české oblohy se za posledních 30 
let ztratilo 10 milionů ptáků, mizí hmyz, 
včely, v řekách žije pár druhů ryb, které 
jsou ještě uměle vysazené a obojživelní-
ci mizí v miliónech, tak je jasné, že život 
na zemi bude čím dál tím horší a závislost 
na energii čím dál větší. Pohodlí a lenost 
vyměníme za mrtvou zem pro své vnu-
ky.                                                                                                                                                                               

Kdo ze starších ročníků pamatuje ty hej-
na ptáků, ryb, žab a hmyzu, tak ví, že tak 
to je. Kdo žil ve městě nebo přírodu ne-
vnímal, tak to necítí. Lidé se odcizili příro-
dě, narušili rovnováhu světa. Děti a mladí 
lidé přišli díky technologiím o krásné dět-
ství. My jsme pořád byli venku v přírodě, 
s partou. Dnes řeší facebook, twitry, In-
stagram a pomalu žijí ve virtuálním svě-
tě.                                                                                                                                                                         

Většinu života jsem strávil těžkou pra-
cí, a tak když se po revoluci naskytla mož-
nost podnikat a vyměnit lopatu a krumpáč 
za bagr, byl jsem rád. Ze začátku jsem si 
práci užíval, a protože je člověk zblblý sys-
témem, vezme úvěr a pracuje tak, že nemá 
čas přemýšlet o spoustě věcí. Když se ale 
dělá v úkolu, tak na kafíčko a přemýšlení 
není moc času a neřešíš, jestli je to dobře 
nebo špatně pro tenhle svět, ale musíš vy-
dělat, ať funguješ dál. Když se na to ale dí-
váš tak, že v jedné hrsti ornice je tolik ži-
vých organismů, kolik je lidí na zemi, že se 
v přírodních podmínkách tvoří úrodná vrs-
tva půdy tisíce let a že každý den jen u nás 
mizí orná půda o velikosti 30 fotbalových 
hřišť, tak cítíš, že je něco špatně a chceš to 
vrátit zase k té lopatě a krumpáči.                                                                                             

Proč? Protože dnešní developerské pro-
jekty – různé haly, výstavby skladů jsou 
díky strojům schopny „sežrat“ zbytek orné 

půdy této země. Kde se za pár desítek let 
budou pěstovat potraviny? Já bych povo-
lil výstavbu jen na místě starých objektů 
a neúrodné půdě. 

Slyšel jsem poslední projev prezidenta, 
který zdůrazňoval, že hlavní je hospodář-
ský růst. Já ale říkám, co chcete? Více aut, 
více šatů, více jídla? Myslíte, že to je cesta 
k budoucnosti? Vždyť po světě jezdí 6 mili-
ard aut a každé obrousí z pneumatik a brz-
dových kotoučů až 7 kg toxických látek, 
které ničí živé organismy a kde jsou výfu-
kové plyny? Chcete více počítačů? Na kaž-
dý jeden je potřeba 22 kg chemikálií, zlato, 
olovo, cín, stříbro apod., a hlavně energie. 
Každou vteřinu se vyrobí 6 mobilů a více 
a více plastu, kterým je zasaženo 90 % oce-
ánů. Tisíce let svět fungoval v čistém reži-
mu a technická revoluce je nejhorší věc, co 
nás mohla potkat.

Co by si myslely staré přírodní národy, 
které uctívaly zvířata, stromy, řeky, o nás 
moderních idiotech, kteří si na nejkrásněj-
ších místech planety v oceánu a dálném 
východě nechají explodovat atomové bom-
by a zahubí nepředstavitelné množství ži-
vočichů? 

Když jsem měl covid, taky mi nebylo nej-
líp, ale očkovat jsem se nenechal, protože 
příroda si musí od lidí pomoci, pokud ne-
změní své myšlení. Tak si říkám, nechám 
to tak a musím to přijmout, jak to bude, 
tak to bude. Za to, co jsme už zemi udělali, 
to musíme přijmout. Recept bych možná 
měl. Já si vždycky užívám, když nejde elek-
třina, hraju na kytaru, chodím na šišky, va-
řím na kachláku a zjišťuji a zkoumám, co 
se dá zkonzumovat, co roste kolem. To je 
zábava! Možná by všechno vyřešil jeden 
věčný blackout a lidi by přešla lenora. Zase 
by si vážili ušitých bot a šatů, šetřili by jíd-
lem, na které by těžce pracovali atd.

A zrovna když to píšu, hlásí v televizi, že 
v Evropě bude válka. Zase mrtvé děti, hoří-
cí fabriky a zase toxické látky do vzduchu. 
Proto tvrdím, že planeta má patřit zvířa-
tům a přírodním národům, které si příro-
dy váží Dokud nezmění moderně vzdělaní 
„idioti“ myšlení, nemají ve světě co dělat, 
protože nepochopili, že lidé patří zemi, 
a ne země lidem. A proto jsem fanda co-
vidu. 

Pavel Matěj

Proč jsem fanda covidu

Vydává SMO-ÚMOb Proskovice, Světlovská 2/82, 724 00 Ostrava-Proskovice. IČ: 00845451. Povoleno MK ČR 
E 15013. Redakční rada: Mgr. Marie Matějová, Jiří Lyčka, Věra Adámková. Kontakt na redakci a  inzerci:  tel.: 
599 424 302, e-mail: vadamkova@proskovice.ostrava.cz. Grafi cká úprava: Lucie Petrová. Tisk: TISK AGENCY, s.r.o., 
Gajdošova 29 A, Moravská Ostrava. Vychází zdarma čtyřikrát ročně v nákladu 470 výtisků. Uzávěrka jarního 
vydání 28. 2., letního vydání 31. 5., podzimního vydání 31. 8. a zimního vydání 30. 11. Vydáno v březnu 2022.

Proskovickýcký

Florián
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T.J. Sokol Ostrava-Proskovice

 Podrobnější informace a aktuality najdete na www.sokol-proskovice.cz
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Poslední dobou zažíváme extrémy počasí, které se budou podle vědců vlivem klimatické změny objevovat stále častěji. Vedrem 
přehřátá města, sucho v krajině a na druhé straně bouřky, silné deště či vítr. Není divu, že již několik let sílí poptávka po opatřeních, 
která by lidem pomohla nové podmínky lépe zvládnout. 

Ani Česká republika nezůstává v tomto ohledu pozadu, jak dokazují fi nálové projekty soutěže Adapterra Awards 2021. Najdeme 
mezi nimi příklady šetrného hospodaření na zemědělské půdě, obnovy lužních lesů, rašelinišť, tůní, meandrů, zpřírodnění koryt 
řek, ukázky využití dešťové vody či zelených střech.

zdroj: www.adapterraawards.cz

Jak můžete sami pomoci?
1. Sbírejte dešťovou vodu a využívejte ji k zalévání zahrady. Díky tomu zůstane v lokalitě.

2.  Dejte prostor zeleni. Předzahrádka, záhonky, luční trávníky se rozehřívají méně než betonové plochy 
a lépe zasakují dešťovou vodu.

3. Nepropustné plochy nahraďte propustnými, např. porézní dlažbou nebo zatravňovacími dlaždicemi.

4.  Fasády, altány, sloupy, krytá stání nechte porůst popínavými rostlinami, které stíní, zachytávají prach 
a díky přirozenému výparu v létě ochlazují své okolí.

5.  Při stavbě domu myslete na udržitelnost. Domy v pasivním standardu, zateplení, rekuperace, 
fotovoltaické panely, splachování dešťovou vodou a další opatření šetří peníze i přírodu. 

6.  Zelené střechy na domech nejenže dobře vypadají, ale zasakují nadbytečnou dešťovou vodu 
a postupně ji vypařují do okolí. Izolují budovu, a navíc poskytují potravu pro hmyz.

7. Nechte prostor vzrostlým stromům, které v létě ochlazují a stíní, a sázejte nové pro budoucí generace.

8.  Nedopitou vodou ze sklenic, varné konvice, vodou po omytí ovoce a zeleniny nebo po čištění akvárii 
můžete zalévat zeleň se svém okolí.

9. Použitou vodou z umyvadel a sprch je možné splachovat toalety a ušetřit tak pitnou vodu.

10.  I panelové domy mohou mít zelenou střechu, fotovoltaické panely či sbírat dešťovou vodu a dále ji 
využívat k zálivce či venkovní vodní prvky.

Adéla Mráčková
Nadace Partnerství

10 tipů, jak připravit obec na vedro 

i přívalové srážky
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PLOTY – MONTÁŽE, PRODEJ 
WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 

Tel.: 722 550 000, Ostrava – Nová B lá, Hrabovská 5/39 

- KLASICKÉ PLETIVOVÉ 
- BEZÚDRŽBOVÉ PLOTOVKY 
- SVA OVANÉ PANELY 3D  
- BRÁNY A BRANKY 
- Thuja Smaragd – živý plot 
 

MOBILNÍ OPLOCENÍ  
o Prodej, pronájem, doprava, montáž. 

----------------------------------------------------------------- 

M íže do oken a dve í 
 Výpl  ty e nebo tahokov 
Na p ání provedeme i montáž. 

------------------------------------------------------- 
      POT EBY PRO CHOVATELE DR BEŽE 

Klece pro k epelky, krmivo pro k epelky 

Krmítka, napáje ky, líhn , oh ev 
www.KREPELKAJAPONSKA.cz 

Otev eno: Pond lí  8-16,  Úterý – Pátek  8-13 

Kontakt na inzerci: 

tel.: 599 424 302
mobil: 732 300 848

e-mail: vadamkova@proskovice.ostrava.cz

Tady může být

VAŠE 
REKLAMA
 Uzávěrka jarního vydání je 28. 2., 
letního vydání 31. 5., podzimního 

vydání 31. 8. a zimního vydání 30. 11.

Ceny: formát A4 – 1000,- Kč bez DPH 
  formát A5 – 500,- Kč bez DPH
 formát A6 a menší – 250,- Kč bez DPH
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